
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1235 / 2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  EVENTO  METEREOLOGICO 
AVVERSO  DEL  30  MAGGIO  2023  LUNGO  LE  SS.PP.  13  E  15  CUP 
G17H23000750003  CIG  9893468C0F.  ANTICIPAZIONE  SUL  PREZZO 
D'APPALTO A FAVORE DELL'IMPRESA RAINOLDI SRL. 

IL RESPONSABILE

Classifica  11.15.02 - Fascicolo  8/2023

Premesso che:

- in materia di lavori pubblici, l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 prevede:
 al comma 1, che “in circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il 

soggetto  fra  il  responsabile  del  procedimento  ed  il  tecnico  dell’amministrazione 
competente  che  si  reca  prima  sul  luogo,  può  disporre,  contemporaneamente  alla 
redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato d’urgenza, le cause che lo 
hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, l’immediata esecuzione dei lavori 
entro il  limite di  € 200.000,00 o di  quanto indispensabile per rimuovere lo stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità”;

 al comma 2, che “l’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma 
diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o 
dal tecnico dell’amministrazione competente”;

 al comma 3, che “il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente 
con l’affidatario; in difetto di preventivo accordo la stazione appaltante può ingiungere 
all’affidatario  l’esecuzione  delle  lavorazioni  o  la  somministrazione dei  materiali  sulla 
base dei prezzi definiti mediante l’utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20 
per cento, comunque ammessi nella contabilità; ove l’esecutore non iscriva riserva negli 
atti contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati; 

 al  comma 4, che “il  responsabile  del  procedimento o il  tecnico  dell’amministrazione 
competente compila entro dieci giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori una perizia 
giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla 
stazione appaltante  che provvede alla  copertura della  spesa ed all’approvazione dei 
lavori.  Qualora  l'amministrazione  competente  sia  un  ente  locale,  la  copertura  della 
spesa viene assicurata con le modalità  previste dagli  articoli  191, comma 3, e 194 
comma  1,  lettera  e),  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.  267 e  successive 
modificazioni e integrazioni ”;

 al comma 5 che “qualora un’opera o un lavoro intrapreso per motivi di somma urgenza 
non  riporti  l’approvazione  del  competente  organo  dell’amministrazione,  la  relativa 

Copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191


realizzazione è sospesa immediatamente e si procede, previa messa in sicurezza del 
cantiere, alla sospensione dei lavori e alla liquidazione dei corrispettivi dovuti per la 
parte realizzata”;

- in materia di principi di gestione e di controllo nella gestione negli impegni di spesa, l’art. 
191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 - come modificato dall’art. 1 comma 901 della Legge 
145/2018 - prevede che “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un 
evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, ((...)) entro venti giorni dall'ordinazione fatta a 
terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di 
riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), 
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessita' per la rimozione 
dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  incolumità.  Il  provvedimento  di  riconoscimento  e' 
adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine.  La  comunicazione  al  terzo  interessato  e'  data  contestualmente  all'adozione  della 
deliberazione consiliare.

Considerato che il  Presidente della  Provincia  di  Como con atto  n.  77 del   22/06/2023 ha 
disposto, fra l’altro:

- di approvare il Verbale di Somma Urgenza, trasmesso con rapporto del 06.06.2023 n. 24723, 
relativo all’intervento resosi necessario -  a seguito dell’evento meteorologico avverso 
verificatosi nella giornata del 30.05.2023 lungo le strade provinciali SP 13 DELLA VALLE 
INTELVI e SP 15 DI ERBONNE, per ripristino immediato delle condizioni di sicurezza e per la 
libera circolazione dei veicoli lungo le Strade Provinciali, redatto  dal geom. Sergio Galli e 
dall’operatore tecnico manutentivo Puricelli Giuseppe,  dipendenti della Provincia di Como, in 
data 30.05.2023, ai sensi dell’art. 163 D.lgs. 50/2016 nonché di approvare gli altri elaborati 
trasmessi dal Responsabile del Servizio geom. Sergio Galli con rapporto n. 24723 relativi 
all’intervento di somma urgenza in argomento;

- di approvare altresì la perizia giustificativa dei lavori ed elenco prezzi e stima oneri della 
sicurezza per l’importo di Euro 142.094,32  oltre oneri di sicurezza pari a Euro 5.997,98 per 
complessivi Euro 148.092,30 (oltre IVA) trasmessi con il medesimo rapporto n. 24723  in data 
06.06.2023;

- di prendere atto che l’intervento per il ripristino della sicurezza lungo le strade provinciali è 
stato affidato, come meglio indicato in premessa, all’impresa  RAINOLDI SRL  con sede via 
Nazario Sauro n. 19 – 22024 Alta Valle Intelvi – C.F. / P.IVA 03497480131, per l’ammontare 
netto di  Euro 148.092,30 (oltre IVA) pari a lordi Euro 180.672,60 (IVA compresa) ;

- di  dare atto che,  nel caso in cui   le verifiche disposte ai  sensi  dell’art.  71 e ss. D.P.R.  
445/2000 e 10, e art. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso 
dei  requisiti  generali,  abbiano  esito  negativo  si  procederà  alla  revoca  dell’affidamento 
interessato;

- di attestare, sulla base della documentazione tecnica richiamata, che l’importo complessivo di 
€ 180.707,60 risulta congruo in relazione all’intervento di somma urgenza da eseguire;

- di proporre conseguentemente al Consiglio Provinciale – al fine di garantire la copertura 
finanziaria della spesa di che trattasi – una proposta di variazione della programmazione 
finanziaria 2023, che consiste nell’applicazione di quota parte dell’avanzo destinato ad 
investimenti, ai sensi dell’art. 175, comma 5 bis da applicarsi alla missione 10 programma 5 
cap. 24910/4 codice 2020109;

- di sottoporre la presente deliberazione al Consiglio Provinciale ai sensi dell’art. 191 D.P.R. 
267/00 e s.m.i., previa acquisizione del parere del Collegio dei revisori dei conti;

- di demandare al competente dirigente l’adozione di ogni provvedimento che si rendesse 

Copia informatica per consultazione



necessario a seguito della presente provvedimento;

Considerato altresì che il Consiglio Provinciale con deliberazione n. 31 in data  20.07.2023 ha 
deliberato, fra l’altro, in relazione ai lavori di somma urgenza di cui in oggetto:

➔ di  riconoscere,  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  art.191  e  194  del  Decreto 
Legislativo  267/00,  la  spesa  derivante  dall’intervento  di  somma  urgenza  resosi 
necessario per  evento meteorologico avverso del 30/05/2023 lungo le SS.PP. 13 e 15 
come da proposta presentata con deliberazione presidenziale n.77  in 22 giugno 2022 ;

➔  di apportare, al fine della regolarizzazione contabile della spesa, al bilancio per l’anno 
2023 la variazione di competenza e di cassa di seguito indicata:  ENTRATA Avanzo di 
amministrazione  destinato + €  180.707,60 – SPESA Missione 10 programma 5 codice 
2020109 + €   180.707,60

➔ di dare atto che la spesa di Euro 180.672,60 iva compresa ed euro 35,00 relativa al 
contributo Anac  per complessivi Euro 180.707,60   trova  conseguentemente copertura 
alla Missione 10 Programma 5 codice 2020109 del bilancio 2023/2025 anno 2023;

- con provvedimento dirigenziale n. 1049 del 3 agosto 2023 in relazione al lavori di somma 
urgenza per evento metereologico avverso del 30 maggio 2023 lungo le SS.PP. 13 e 15 CUP 
G17H23000750003, si è disposto di:

➢ impegnare la spesa complessiva di  Euro  180.707,60 (IVA inclusa)  alla Missione 10 
Programma 5 codice 2020109 cap. 24910/4 , Imp.         /2023.  

➢ sub-impegnare a favore dell’impresa esecutrice  RAINOLDI SRL  con sede via Nazario 
Sauro n. 19 – 22024 Alta Valle Intelvi – C.F. / P.IVA 03497480131,  l’importo complessivo 
di Euro  180.672,60 (IVA inclusa)   alla Missione 10 Programma 5 codice  2020109, Cap. 
24910/4, Imp.          2023, sub Imp.   /2023. CIG. 9893468C0F;

➢ sub impegnare la somma di Euro 35,00 quale contributo dovuto all'ANAC alla  Missione 10 
Programma 5 codice  2020109 cap. 24910/4 Imp.         /2023,  sub imp.    /2023.

Atteso che:

- l’impresa  RAINOLDI SRL  con sede via Nazario Sauro n. 19 – 22024 Alta Valle Intelvi – C.F. / 
P.IVA 03497480131, in applicazione dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016, con nota ns. 
prot.  n.  31189 del  11  luglio  2023,  ha  richiesto  il  pagamento  dell'anticipazione  sul  prezzo 
d'appalto;

- con nota in data  7 agosto 2023 prot. n. 35558  si è richiesto a all'impresa presentazione di  
idonea garanzia per l'anticipazione ai sensi di legge di Euro 44.975,43;

- l'impresa Rainoldi Srl in data 8 settembre 2023 prot. n. 39082 ha trasmesso  fidejussione 
assicurativa n. 505182467 emessa in data 6 settembre 2023 dalla Compagnia di Assicurazione 
Allianz -  secondo lo schema 1.3 DM 31/2018 di Euro 44.975,43;

Visto la nota in data 24 luglio 2023 con la quale il Responsabile del Procedimento Geom. 
Sergio Galli attesta che i lavori sono stati consegnati e iniziati in data 30 maggio 2023 e che 
pertanto nulla osta alla corresponsione dell'anticipazione richiesta dall'Impresa;

Visto il DURC n. prot. 38975648 Inail che attesta la regolarità contributiva dell'impresa 
valido sino al 4 ottobre 2023;

Dato atto che si può procedere alla liquidazione a favore dell’impresa  RAINOLDI SRL 
con  sede  via  Nazario  Sauro  n.  19  –  22024  Alta  Valle  Intelvi  – C.F. /  P.IVA 03497480131 

Copia informatica per consultazione



dell’anticipazione del 30% sul prezzo d’appalto  ammontante a Euro 44.427,69 (oltre IVA) per 
complessivi Euro 54.201,78;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 54.201,78 (IVA inclusa) rientra nell’importo 
di  contratto e fa carico alla Missione 10 Programma 5 codice  2020109, Cap. 24910/4, Imp. 
2046/2023 sub. Imp. 577/2023;

 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7 in data 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023/2025 e successive modificazioni;

DETERMINA

in relazione ai lavori “di somma urgenza per evento metereologico avverso del 30 maggio 2023 
lungo le SS.PP. 13 e 15 CUP G17H23000750003 CIG 9893468C0F”

1 di liquidare, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa 
RAINOLDI SRL  con sede via Nazario Sauro n. 19 – 22024 Alta Valle Intelvi – C.F. / P.IVA 
03497480131   la somma di Euro  (oltre IVA 22%) per complessivi Euro  (IVA inclusa) 
anticipazione del 30% sul prezzo d’appalto  ammontante a Euro 44.427,69 (oltre IVA) 
per complessivi Euro 54.201,78 (IVA compresa);

2 di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  54.201,78  (IVA  inclusa)  rientra 
nell’importo di contratto e fa carico alla Missione 10 Programma 5 codice 2020109, Cap. 
24910/4, Imp. 2046/2023 sub. Imp. 577/2023;

3 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 18/09/2023 I  L RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191


Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1235 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER EVENTO METEREOLOGICO AVVERSO 
DEL 30 MAGGIO 2023 LUNGO LE SS.PP. 13 E 15 CUP G17H23000750003 CIG 9893468C0F. 
ANTICIPAZIONE SUL PREZZO D'APPALTO A FAVORE DELL'IMPRESA RAINOLDI SRL.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i
.Cap. 24910/4 imp. 2046/2023 sub.imp. 577/2023 per € 54.201,78  finanziato da avanzo destinato 
agli investimenti
 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 19/09/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


